関係各位

事務連絡

平成 27年 11月 26日

厚生労働省保険局医療課

「厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法の

一部改正等に伴う実施上の留意事項についてJの一部改正について

標記について、地方厚生（支）局医療課長、都道府県民生主管部（局）国民健康保険主管課（部）長及

び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療主管課（部）長あて通知するとともに、日lj添関

係団体等に協力を依頼しましたので、各位におかれましでも、関係者に対し周知を図られますよう

お願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

公益社団法人日本医師会

公益社団法人日本歯科医師会

公益社団法人日本薬剤師会

一般社団法人日本病院会

公益社団法人全日本病院協会

公益社団法人日本精神科病院協会

一般社団法人日本医療法人協会

公益社団法人全国自治体病院協議会

一般社団法人日本慢性期医療協会

一般社団法人日本私立医科大学協会

一般社団法人日本私立歯科大学協会

一般社団法人日本病院薬剤師会

公益社団法人日本看護協会

一般社団法人全国訪問看護事業協会

公益財団法人日本訪問看護財団

独立行政法人国立病院機構本部

国立研究開発法人国立がん研究センター

国立研究開発法人国立循環器病研究センター

国立研究開発法人国立精神・神経医療研究センター

国立研究開発法人国立国際医療研究センター

国立研究開発法人国立成育医療研究センタ一

国立研究開発法人国立長寿医療研究センター

独立行政法人地域医療機能推進機構

独立行政法人労働者健康福祉機構

健康保険組合連合会

全国健康保険協会

公益社団法人国民健康保険中央会

社会保険診療報酬支払基金

警察庁長官官房給与厚生課

総務省自治行政局公務員部福利課

総務省自治財政局地域企業経営企画室

財務省主計局給与共済課

文部科学省高等教育局医学教育課

文部科学省高等教育局私学行政課

文部科学省初等中等教育局財務課

防衛省人事教育局

各都道府県後期高齢者医療広域連合

大臣官房地方課

医政局医療経営支援課

労働基準局労災管理課

労働基準局補償課

保険局保険課

社会保険研究所

公益財団法人日本医療保険事務協会

（別添）

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

地方庫生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

殿

保医発 11 2 6第 3号

平成27年 11月 26日

厚生労働省保険局医療課長

（公印省略）

「厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法の

一部改正等に伴う実施上の留意事項について」の一部改正について

「厚生労働大臣が定める傷病名、手術、処置等及び定義副傷病名の一部を改正する件J （平成27年

厚生労働省告示第450号）が平成27年11月25日に告示され、同月初日付けで適用されることに伴い、

「厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法の一部改正等に伴う

実施上の留意事項についてJ （平成26年 3月19日保医発第0319第4号。以下 f留意事項通知Jとい

う。）を下記のとおり改正するとともに、改正の概要を示すので、関係者に対し周知徹底を図られた

し、。

記

1. 改正内容について

留意事項通知の診断群分類定義樹形図及び診断群分類定義表中、 「010090多発性硬化症」を

それぞれ別紙 1及び別紙2のとおり改める。

2. 改正の概要について

「010090多発性硬化症Jのうち手術・処置等 2の4に「グラチラマー酢酸塩Jを追加する。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

見lj紙1

置岨Ill山I岨 多発性極化症 I

L一一一一一一一－一一一一一一一一一一一一ー一－..17iir:"謂間

手術 a処置恥 I f-Di:D--－一一一一一一一一一一召E藍~1；人工呼吸、中心静脈注射 I i
3；血照宜換療法 I U「ヲπn
4；インターフエロン‘ゲラチラマー酢酪塩 I ----,-

HTI-－－ー一一一”一一一一一一f.Qjppp］艇長！日

I-ITト一一一一一一一一一一－-ill亙堅忍窓ヨ

uロ壬一一一一一一一一一一召亙亙五回

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

E断 額 医 瀬 入した 名

MDC lコード 分頭名 100名称

Ot 0090 多量性硬化症 多尭性硬化症

l視神経骨髄斑［デピック＜Dovie＞需） G360 11 1 JCS10以よ

帯

点数量名称

剖

長
99 99 手術なし

字情分蛙

97 97 手術あり

区制作｜ 一 ｜号 1~1; 処置寄名称

4 9 インターヲエロン

3 5 血痕交換療法

1 z 中心静脈注射

1 1 人工呼吸

J039

GOOS

J叫5$

別紙Z

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/